
COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI  

Prov. di Pavia 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N. 87  

 

DATA 28/12/2022 

 

Oggetto: Esame ed approvazione secondo stato di avanzamento lavori, corrispondente al 

finale dei “Sistemazione e messa in sicurezza della viabilità interna al Centro Abitato – via 

F.lli Cervi”. CUP: E45F2100031000 – CIG: 8787150991 - Liquidazione competenze alla ditta 

appaltatrice. 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 28 del mese di Dicembre  nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 04/05/2021, con la quale si è 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 81.300,00 

di cui € 63.917,00 per lavori e oneri della sicurezza; 

- Ricordato che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 42 del 19/07/2021 è stata 

avviata una procedura di selezione sulla piattaforma SINTEL della Regione Lombardia, fra 

alcune Imprese della zona per l’affidamento diretto dei lavori di cui sopra, ai sensi degli artt. 35 e 

36 del d.lgs. 50/2016, da aggiudicare a corpo mediante offerta del massimo ribasso percentuale 

sull’importo dei lavori posti a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. A) del D. Lgs. 

50/2016; 

- Dato atto che a seguito della procedura di selezione di cui sopra, con determinazione del 

Responsabile del Servizio n. 47 del 05/08/2021 i lavori sopraccitati sono stati affidati alla Ditta 

Asiotti Angelo e Figli di Stradella (PV) per l’importo di €. 59.098,03 al netto del ribasso offerto 

del 5.9% e comprensivo degli oneri della sicurezza per €. 540,00;  

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15/12/2021 con la quale è stata 

approvatala una perizia di variante dei lavori in oggetto comportante un aggiornamento 

dell’importo dei lavori ad €. 63.16,34 di cui €. 540 per oneri della sicurezza; 

- Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 06/06/2022 con la quale è 

stata approvata la una seconda perizia di revisione del quadro economico di spesa dei lavori in 

oggetto, in applicazione delle disposizioni del D.L. n. 50 del 17/05/2022 finalizzato a contrastare 

gli effetti della crisi internazionale, economica ed umanitaria, anche a causa della guerra in 

Ucraina e a contenere gli aumenti di costo dei carburanti e dell’energia, comportante la 

previsione di una revisione prezzi di € 3.700,00 e una rideterminazione dell’importo dei lavori 

pari ad €. 61.907,85 di cui €. 540 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10%; 

- Visto il secondo stato di avanzamento dei lavori, corrispondente al finale redatto dal direttore dei 

lavori dr. arch. Teresio Fasani da cui risulta che a tutto il 03/09/2022 stati eseguiti lavori per 

complessivi € 66.445,95 a base d’asta oltre agli oneri della sicurezza nella misura di €. 540,00 e 

della revisione prezzi di €.3.700,00, dal quale importo deve dedursi oltre al ribasso d’asta di €. 

3.886,79 (pari al 5,9% dell’importo di €. 66.445,95) e una penale di €. 830,96 per il ritardo 

intercorso nella consegna dei lavori di gg. 13; 



Dato quindi atto che l’importo netto di contabilità dovuto all’Impresa risulta di €. 65.968,20 (€. 

66.445,95 - €. 3886,79 + €. 540 + €. 3700,00 - €. 830,96) dalla quale somma deve essere 

ulteriormente detratta la ritenuta per infortuni 5% pari ad €. 329,84; 

- Visto il certificato di pagamento n. 2 da cui risulta un credito per l’impresa di €. 34.800,00, oltre 

all’IVA nella misura del 10% pervenuto in data 03.12.2022; 

- Vista la fattura n. 38/E del 04.10.2022 della ditta Asiotti Angelo e Figli di Stradella (PV) 

pervenuta via pec in data 04/10/2022 prot. n. 2189 per l’importo sopraccitato;  

- Ritenuto di provvedere all’approvazione del S.A.L. n. 2 e alla conseguente liquidazione del 

certificato di pagamento n. 2; 

- Vista la legge 7 agosto 1990 ,n.241 e il D.L.vo n. 267/2000 e del D.L.vo n. 50/2016; 

- Visti lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di approvare il secondo stato di avanzamento dei lavori in oggetto da cui risulta un credito 

per l’impresa appaltatrice di € 34.800,00 come sopra determinato; 

2) Di liquidare all’impresa appaltatrice Asiotti Angelo Figli di Stradella (PV) la somma di €  

34.800,00 al netto del ribasso d’asta, delle ritenute per infortuni oltre ad € 3.480,00 per IVA 

10%  per complessivi € 38.280,00 come indicato dal 2° certificato di pagamento; 

3) Di imputare la spesa al capitolo 2701 codifica di bilancio 10.05.2.0202  del B.P. 2022/2024 

in conto residui passivi.  

 

 

 

A norma dell’art.8 della legge n. 241/1990 si rende noto che al precedente Responsabile del 

procedimento dr. arch. Vito Pasi è subentrato il sottoscritto dr. ing. Castelbuono Domenico 

 

Torre de’ Negri, 28/12/2022 

 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                   (ing. Castelbuono Domenico) 
 

 

 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

 (Dott. Sfondrini Massimo) 

 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 


